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1. ÚVOD

Priame zahraničné investície predstavujú v súčasnej svetovej ekonomike

dôležitý zdroj prísunu zahraničného kapitálu do hostiteľskej krajiny a sú tak

významným hýbateľom vytvárania obchodných spojení a pracovných príležitostí.

Vstupom Lisabonskej zmluvy v platnosť prešla kompetencia členských štátov

ohľadom úpravy politiky zahraničných investícií do výlučnej právomoci Európskej

únie. Presunom právomocí sa Európska únia postavila pred neľahkú úlohu vyrovnať sa

s neuveriteľným množstvom existujúcich bilaterálnych dohôd na ochranu investícií

uzatvorených členskými štátmi, s medzinárodnými dohodami týkajúcimi sa ochrany

investícií, ktorých signatármi sú členské štáty Európskej únie alebo aj samotná

Európska únia a zároveň zabezpečiť trvanie ochrany už uskutočnených zahraničných

investícií na pôde EU.

Táto práca si kladie za cieľ poskytnúť prehľad medzinárodnej úpravy a zásad

v oblasti medzinárodnej ochrany investícií a interakcie medzinárodnej úpravy s právom

Európskej únie a pokúsi sa tiež načrtnúť možné východiská pre úpravu problematiky

ochrany zahraničných investícií na európskej úrovni. Najpodstatnejšia časť práce je v jej

kapitole 2. Dohody o ochrane investícií a právo EU.

V podkapitole 2.1. autorka predstavuje systém prameňov medzinárodného

práva ochrany investícií. Podkapitola 2.2. je venovaná problematike definície investície

a podkapitola 2.3. približuje štandardy ochrany priamych zahraničných investícií. Podľa

autorky zásadná otázka riešenia medzinárodných investičných sporov je rozobraná

v podkapitole 2.4. Vo všetkých týchto podkapitolách (Medzinárodné dohody o ochrane

investícií, Definícia investície a investora, Štandardy medzinárodnej ochrany

zahraničných investícií, Riešenie sporov) skúma autorka uvedené problematiky na

úrovni medzinárodných multilaterálnych i bilaterálnych dohôd na ochranu investícií

a zároveň na úrovni práva Európskej únie.

2

Pri skúmaní zvolenej témy autorka vychádzala z všeobecne akceptovaných

teoretických základov, pri popise poznatkov a faktov bola využitá deskriptívna metóda,

pri porovnávaní prameňov a prístupov metóda komparácie a analógie. Základnými

metódami výskumu boli analýza a syntéza dostupných informácií.

Predkladaná práca v žiadnom prípade neposkytuje vyčerpávajúci obraz

zvolenej tematiky.
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2. DOHODY O OCHRANE INVESTÍCIÍ A PRÁVO EU

2.1. Medzinárodné dohody o ochrane investícií

Aby boli regule na poli medzinárodného práva ochrany zahraničných investícií

záväzné pre subjekty vystupujúce v tejto oblasti medzinárodného práva, a tieto sa mohli

nimi riadiť, musia byť prijaté vo forme zodpovedajúcej požiadavkám medzinárodného

práva verejného na pramene práva. Medzinárodné dohody o ochrane investícií ( v tejto

práci ďalej tiež ako „IIAs“) tak môžeme zaradiť pod jeden z prameňov medzinárodného

práva, o ktorých pojednáva článok 38 odsek 1 Štatútu Medzinárodného súdneho dvora

OSN, ktorý za jednu z jednotlivých foriem prameňov medzinárodného práva považuje

tiež „medzinárodné zmluvy, buď všeobecné alebo zvláštne, stanovujúce pravidlá

výslovne uznané štátmi v spore“.

Môžeme povedať, že mnohostranné medzinárodné zmluvy predstavujú akési

uznanie medzinárodných obyčajou stranami zmluvy. Aj napriek počiatočným snahám

o vytvorenie komplexnej medzinárodnej úpravy ochrany zahraničných investícií
1

nenájdeme v tejto oblasti medzinárodného práva mnohostranné zmluvy, ktoré by

ucelene upravovali túto problematiku. Úprava je roztrieštená a obsiahnutá vo viacerých

dokumentoch na celosvetovej, regionálnej, multilaterálnej i bilaterálnej úrovni.

2.1.1. Medzinárodné multilaterálne dohody

Mnohostranne prijatým inštrumentom na poli medzinárodnej úpravy je

Konvencia o riešení medzinárodných investičných sporov medzi štátmi a občanmi

iných štátov podpísaná roku 1965 vo Washingtone (v tejto práci ďalej tiež ako

„Washingtonská zmluva“)
2
v súčasnosti majúca 158 signatárov.

3
Tento dokument, i keď

1
Po druhej svetovej vojne sa objavili neúspešné snahy o vytvorenie Medzinárodnej obchodnej

organizácie a niektoré ustanovenia jej charty mohli byť relevantné aj pre zahraničné investície.

Nasledoval pokus Medzinárodnej obchodnej organizácie, Abs-Shawcrossova dohoda, ktorá sa však

takisto stretla s neúspechom rovnako ako aj Mnohostranná dohoda o investíciách z devädesiatych rokov

dvadsiateho storočia vypracovaná pod záštitou OECD. Sornarajah, M., The International Law on Foreign

Investment, Third Edition, Cambridge: Cambridge University Press, 2010, str. 79.
2
Na jej základe vzniklo Stredisko pre riešenie investičných sporov medzi členskými štátmi a súkromnými

investormi členských štátov (v tejto práci ďalej tiež ako „Stredisko ICSID“). (pozn. aut.).
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predstavuje procesnú úpravu riešenia sporov z investícií, za súčasnej neexistencie

komplexného hmotne právneho dokumentu slúži podľa nášho názoru aj ako nepriamy

nástroj tvorby podstatných znakov ochrany zahraničných investícií, ako vyplynie

z podkapitoly Definícia investície tejto práce.

Ďalším viacstranne akceptovaným dokumentom využívaným v súvislosti

s ochranou medzinárodných investícií sú Pravidlá UNCITRAL
4
záväzné pre strany len

v sporoch z investičnej činnosti (t.j. štát vs. cudzí investor) a navrhnuté Komisiou

UNCITRAL
5
. Pravidlá UNCITRAL boli schválené Valným zhromaždením OSN

rezolúciou 2205 (XXI) na jeho 99. zasadaní dňa 15. decembra 1976 v New Yorku.

Pravidlá UNCITRAL sa uplatnia pri riešení sporov z každej IIA odkazujúcej na

arbitrážny súd podľa týchto pravidiel, pokiaľ sa strany nedohodnú inak.

Na základe Soulskej zmluvy o mnohostrannej agentúre pre investičné záruky
6
(v

tejto práci ďalej tiež ako „Soulská zmluva“) z roku 1985 vznikla Mnohostranná

agentúra pre investičné záruky (v tejto práci ďalej tiež ako „MIGA“) poskytujúca

cezhraničné záruky pre investície zahraničných investorov umiestnené v rozvojových

krajinách.

Dohoda k Energetickej charte
7
je sektorovou dohodou zaoberajúcou sa podporou

medzinárodnej spolupráce v energetickom sektore. Združuje štáty Severnej Ameriky,

niektoré africké štáty, všetky štáty EU (rovnako ako aj samotnú EU ako signatára), štáty

strednej a východnej Európy, Ruskú federáciu, štáty strednej a juhovýchodnej Ázie,

3
List of Contracting States and Other Signatories of the Convention (as of July 25, 2012).

https://icsid.worldbank.org/ICSID/FrontServlet?requestType=ICSIDDocRH&actionVal=ShowDocument

&language=English (Stránka naposledy navštívená 30.7.2012).
4
Úplné znenie Pravidiel UNCITRAL v anglickom jazyku v elektronickej podobe k dispozícii tiež na

http://www.uncitral.org/pdf/english/texts/arbitration/arb-rules/arb-rules.pdf (Stránka naposledy

navštívená 27.6.2012).
5
Komisia OSN pre medzinárodný obchod a právo má 60 členov volených Valným zhromaždením OSN

na obdobie 6 rokov, pri čom každé 3 roky končí mandát polovici členov komisie. United Nations

Commission for International Trade Law, The UNCITRAL Guide.

http://www.uncitral.org/pdf/english/texts/general/06-50941_Ebook.pdf . (Stránka naposledy navštívená

27.6.2012).
6
Zmluva bola predložená Rade guvernérov Svetovej banky pre obnovu a rozvoj 11. októbra 1985,

účinnosť nadobudla v roku 1988 a pozmenená bola s účinnosťou od 14. novembra 2010. MIGA mala

pôvodne 29 členov, v súčasnosti ich je 177. http://www.miga.org/index.cfm (Stránka naposledy

navštívená dňa 25.6.2012).
7
Dohoda k Energetickej charte bola prijatá 17. decembra 1994 a účinnosť nadobudla v apríli roku 1998.


[…]


okrajovo ochranou zahraničných investícií. Zo zistení vyplýva, že úprava

medzinárodnej ochrany zahraničných investícií nie je jednotná a v medzinárodnom

práve existuje viacero medzinárodných dohôd na celosvetovej, regionálnej i bilaterálnej

úrovni zameriavajúcich sa na ochranu všetkých druhov investícií alebo len na investície

v určitej, napríklad energetickej oblasti.
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Definícia investície a investora je názov podkapitoly 2.2 druhej kapitoly práce.

Z jej obsahu vyplýva, že rovnako ako neexistuje jednotná medzinárodná zmluva na

ochranu zahraničných investícií, neexistuje ani jednotná definícia. Každá dohoda

týkajúca sa (i keď len okrajovo) zahraničných investícií, obsahuje vlastnú širšiu či užšiu

definíciu investície či investora. Definície obsiahnuté v jednotlivých zmluvách sú

doplňované definíciami medzinárodných inštitúcií, súdov či arbitrážnych súdov.

Podkapitola 2.3 sa zaoberá štandardami ochrany zahraničných investícií

a predkladá štandardy obsiahnuté v jednotlivých medzinárodných zmluvách. Objasňuje,

že prostriedky na ochranu zahraničných investícií obsiahnuté v medzinárodných

investičných zmluvách sa dajú, v rôznych formách, identifikovať aj v práve EU.

Štvrtá podkapitola 2.4 s názvom Riešenie sporov skúma postup v prípade

porušenia povinnosti jednej strany zmluvy. Podkapitola ozrejmuje, že zatiaľ čo na

medzinárodnom poli v prípade zmlúv medzi štátmi je pomerne jasne stanovená

príslušnosť súdov či rozhodcovských stredísk, v prípade, že stranou zmluvy je EU alebo

jej členský štát, vyvstáva viacero nejasností ohľadom strany aktívne či pasívne

legitimovanej k žalobe, ohľadom príslušnosti Súdneho dvora EU k riešeniu sporov

z medzinárodných zmlúv či ohľadom povinnosti nahradiť škodu. Z kapitoly vyplýva, že

Súdny dvor EU sa prikláňa k názoru, že je príslušný k riešeniu sporov

z medzinárodných investícií, ak je stranou zmluvy, ktorej sa spor týka, členský štát EU

či samotná Európska únia, čo sa však na medzinárodnom poli stretáva s nesúhlasom.

Podkapitola ďalej podáva správu o krokoch EU smerujúcich k vyrovnaniu sa Európskej

únie so záväzkami členských štátov z bilaterálnych investičných dohôd do doby, kým

nebude prijatá jednotná európska investičná dohoda, ktorá by nahradila súčasné

bilaterálne investičné dohody členských štátov.

V Závere práce (kapitola 3) autorka kriticky hodnotí svoje zistenia a polemizuje

nad ďalším smerovaním interakcie dohôd o ochrane zahraničných investícií a práva

Európskej únie.
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6.2 Abstract

In today’s world of international economic integration, foreign investment is an

important element of countries’ economic development. International law in this area

has to come to terms with, on one hand, the effort of the host country to attract foreign

investors by providing investors with an attractive investment environment and on the

other the need to preserve sovereignty of the host country.

The thesis aims to offer an overview of the issue of regulation of foreign

investment protection at the international level and focuses, within selected problems,

on the interaction of agreements on the protection of foreign investment and EU law

after passage of foreign direct investment within the exclusive competence of the

European Union. For the purpose of fulfilling the objective of this paper the author used

general theoretical knowledge and used descriptive and comparative methods and

analogy.

The work consists of three chapters, each of which is divided into subsections.

The first chapter – Introduction presents the issue of protection of foreign investment.

The second chapter, entitled Agreements on the protection of foreign investment and

EU law focuses on selected aspects of the interaction of international investment

agreements and EU law.

In subsection 2.1 entitled International Investment Agreements the author

presents an overview on significant contracts in the field of international law primarily

or marginally dealing with protection of foreign investment. The findings highlight that

the regulation of the international protection of foreign investment is not uniform in

international law and that there is a number of international agreements on global,

regional and bilateral level focusing on the protection of all types of investment or just

investments in some sectors, such as the energy sector.

The Definition of Investment and Investor is the title of subchapter 2.2 of the

thesis. From its content it is clear that, similarly to the non-existence a single

international treaty for the protection of foreign investment, there is no single definition
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of foreign investment or investor. Any agreement concerning the (albeit marginally)

foreign investment has its own, broader or narrower, definition of investment and

investor. The definitions contained in the treaties are supplemented by the definitions of

international institutions, courts and arbitral tribunals.

Subsection 2.3 deals with the standards of protection of foreign investments, and

explains those contained in the international investment agreements. The subsection

finds that means for the protection of foreign investments contained in international

investment agreements can be, in various forms, identified also in EU law.

The fourth sub-section 2.4 entitled Dispute Resolution examines the procedure

in case of breach of duty of one party under an international investment agreement. The

subsection illustrates that while in the international field is quite clearly established the

jurisdiction or arbitration centers, the EU or a Member State being a party to an

international investment agreement raises a number of uncertainties regarding the active

or passive standing to bring an action, the jurisdiction of the Court of Justice of EU to

settle disputes under international investment agreements and regarding the obligation

to perform with respect to damages. The chapter shows that the Court of Justice of EU

is inclined to believe that it is authorized to dispute resolution under international

investment treaties provided a party to the agreement to which the dispute relates to, is

an EU member state or the European Union itself, but this internationally meets with

disapproval . The subsection further investigates on EU steps towards dealing with the

obligations of the member states under bilateral investment treaties until a common

European investment treaty is adopted which shall substitute the contemporary bilateral

investment treaties of the member states.

In the Conclusion (Chapter 3) the author considers the findings of the thesis

and concludes with suggestions on the further direction of the interaction of

international investment and EU law.
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