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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomová práce napsaná standardního rozsahu se zabývá tématem, které je vysoce aktuální.

Navíc jde o téma, jehož vývoj nebyl v době odevzdání práce zdaleka ukončen. Práce si

v úvodu klade za cíl poskytnout přehled mezinárodní úpravy a zásad v oblasti ochrany

investic a naznačit východiska pro úpravu této problematiky na evropské úrovni.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o poměrně náročné téma, které vyžadovalo prostudovat množství primárních

pramenů, především smluvních, práva EU a mezinárodní judikatury (ESD i investiční

arbitráže), jakož i zahraniční odborné literatury. Autorka se též zabývala rozlišením

intrakomunitárních a extrakomunitárních BITs a různým řešením jejich budoucí existence.

Lze konstatovat, že diplomantka se s úkolem úspěšně vyrovnala. Lze ovšem poznamenat, že

vycházela téměř výlučně ze zahraniční literatury, i když k některým otázkám (např.

standardům zacházení s investicemi a možné konkurenci SDEU a investiční arbitráže) jsou

k dispozici i české práce, např. Šturma, Balaš: Ochrana mezinárodních investic v kontextu

obecného mezinárodního práva, Praha, 2012, nebo Šturma a kol.: Konkurující jurisdikce

mezinárodních rozhodovacích orgánů, Praha, 2009, popř. některé časopisecké články.

3. Hodnocení práce:

Diplomová práce je trochu atypicky rozdělena na úvod (1.), jádro práce (2.) a závěr (3.), další

části, jako seznam literatury, abstrakty a klíčová slova, lze považovat za přílohy. Jádro práce

je pak rozděleno na čtyři dále strukturované části, které se zabývají mezinárodními dohodami

o ochraně investic (spíše by se měla jmenovat Prameny mezinárodního investičního práva,

protože vedle mnohostranných a dvoustranných dohod sub 2.1.3. představuje i další

prameny), definicemi investice, standardy ochrany investic podle mezinárodních dohod a

práva EU, jakož i řešením sporů. Je třeba ocenit, že diplomantka rozebírá také některé

relevantní arbitrážní nálezy, zejm. případy Eastern Sugar a Binder.

Práce je završena přiměřeně rozsáhlým závěrem, který shrnuje a zobecňuje dosažené

poznatky.

Práce dále obsahuje seznam základní české i zahraniční odborné literatury, jakož i oficiálních

dokumentů a internetových zdrojů.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána ve slovenštině, odborným a přitom srozumitelným

jazykem. Obecně je jazyková úroveň práce dobrá, i když obsahuje také několik chyb či

překlepů, někdy bránících srozumitelnosti. Práce s prameny a poznámkový aparát je obecně

na dobré úrovni.

Po obsahové stránce se práce v zásadě drží tématu, kterým je právě srovnání jednotlivých

aspektů úpravy investic v BITs a právu EU.

Přesto lze mít k práci některé připomínky: Není jasné, jak dospěla k závěru, že zásady (snad

spíše pravidla) v BITs se podobají obecným zásadám EU, které SDEU považuje za součást

právního řádu EU (s. 8). Jaké zásady to mají být? Problematické je zařazení diplomatické

ochrany do kapitoly Definice investice a investora (s. 16-17), navíc věcně sem vůbec nepatří

ochrana majetku členů diplomatických misí (chrání je diplomatické výsady a imunity).

Nesprávné je tvrzení, že práva akcionářů nemohou být předmětem diplomatické ochrany (s.

17). Z rozsudku MSD ve věci Barcelona Traction vyplývá pouze nutnost rozlišovat mezi

právy společnosti a právy akcionářů s tím, že stát příslušnosti akcionářů nemůže zasáhnout na

ochranu poškozené společnosti. Dohoda TRIPS byla uzavřena jako jedna z dohod WTO, tedy

Světové obchodní organizace, nikoli Mezinárodní obchodní organizace (s. 18). Není jasné,

proč autorka v kapitole věnované řešení sporů v oblasti investic uvádí dohodu GATS a

Ujednání o řešení sporů (DSU), tedy mechanismus WTO (s. 35).

Pro účely ústní obhajoby navrhuji, aby se diplomantka zaměřila především na tyto otázky:

(1) Jaký je rozdíl mezi standardy obsaženými v BITs, obecnými zásadami právními (ve

smyslu čl. 38 odst. 1c Statutu MSD) a obecnými zásadami práva EU?

(2) Je možné rozlišovat mezi evropským modelem BIT a vzorovou dohodou EU?

(3) Počítají stávající či negociované IIAs EU s třetími státy s mezinárodní investiční arbitráží

nebo spíše s mechanismem řešení sporů po vzoru WTO?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem představuje velmi aktuální diplomovou práci, kterou plně

doporučuji k obhajobě a s výhradou jejího průběhu předběžně hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 15.4.2013

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

oponent diplomové práce